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АНОТАЦІЯ

Соснова Н.С. Теоретико-методологічні основи формування громадських

просторів міст України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

– Національний університет “Львівська політехніка” Міністерства освіти і науки

України, Львів, 2021.

У дисертаційній роботі запропоновано нове концептуальне вирішення

науково-практичної проблеми невідповідностей: по-переше, поміж фактичним

станом громадських просторів міст України - їх формою і змістом, та потребами

користувачів громадських просторів; по-друге, між фактичною роллю міських

громадських просторів та їх неозначеністю у стратегії розвитку міста, шляхом

розроблення теоретико-методологічних та методико-прикладних засад

формування та розвитку громадських просторів.

У містобудівному вимірі громадські простори – це пішохідні вулиці, площі,

бульвари, набережні, що сформувалися під впливом історичних, культурних,

соціальних та економічних чинників. У соціальному вимірі перелічені об’єкти є

територією загальнодоступною для користування.

Актуальність наукового дослідження зумовлена роллю громадського

простору у питанні зрівноваженого розвитку українського міста, базованої на

швидких інтеграційних процесах розвитку постпромислової економіки та

глобалізаційних впливах.

У світовій теорії та практиці накопичений вже великий досвід у дослідженні

міських просторів в умовах зміни моделей функціонування міста. В Україні

розробки такого рівня ще відсутні, тому виникає необхідність комплексного

аналізу існуючих теорій з метою їх адаптації до особливих умов України.

Залишається не дослідженим питання об’єктивної оцінки функціонування

громадських просторів міст України, як при встановленні відповідності
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потребам користувача, так і на етапі відбору дієздатнішого планувального

рішення.

Виявлені суперечності покладені в основу визначення проблеми, а саме

відсутності теоретико-методологічних та методико-прикладних засад

формування громадського простору.

У зв’язку з цим виникає потреба у розробленні концептуальних засад з

формування громадських просторів, які б відповідали умовам українських міст,

їх потенціалу. Дана робота скерована: по-перше, на подолання розриву поміж

наявними в світі теоріями формування громадського простору та реаліями і

умовами функціонування міст України; по-друге, на розв’язання проблеми

відсутності містобудівних механізмів регулювання розвитку громадських

просторів міста.

Гіпотеза роботи ґрунтується на положенні, що вектор розвитку

громадського простору може бути скорегований у відповідності до потреб

споживачів, а знання закономірностей його функціонування дозволить

розробити методику регулювання експлуатації та планування.

У першому розділі “Громадський простір як об’єкт наукового пізнання

та містобудівного планування» окреслено сутність громадського простору,

узагальнено результати його вивчення у наукових працях. Сформульовано

аспекти, які характеризують вагомість громадського простору у функціонуванні

міста та подано проблематику підходів у їх формуванні.

У дослідженні проведена класифікація існуючих теорій, основним критерієм

якої стали домінуючі аспекти. Культурологічні теорії розглядають формування

міських територій під впливом історичних, культурних, соціальних чинників.

Семантичні теорії розглядаються як значимість публічних місць в утвердженні

правлячих еліт. Містотворча роль громадського простору розглядається у

дослідженнях як процеси, що керують створенням і зміною просторових форм. У

визначенні шляхів прогнозування розвитку міського простору базовою є теорія

розвитку міста як системи, що є предметом теоретичних досліджень

попередніх десятиліть. Функціональні теорії розглядають можливі практики та
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дії, що розгортаються у фізичному просторі. Дослідження, що окреслюють

громадський простір, як соціальний «простір зустрічей» та місце контактів із

заданим способом поведінки є найбільш кількісними. Аксіологічні теорії,

охоплюють питання духовних, моральних, естетичних, культурних цінностей та

передбачають визначення критерії оцінки активів міського простору. Економічні

теорії розглядається в аспекті: - комодифікації, що перетворює традиційний тип

громадського простору в «простір споживання»; - конкуренції за міський

простір.

Аналіз наявних наукових концепцій щодо функціонування міста та

практичних методик роботи з модернізаціі міських територій дозволив виокремити

основні ролі громадського простору, що формуються під впливом соціальних,

політичних та економічних чинників.

Також, у розділі проаналізовано законодавчо-нормативну базу України в

питанні регулювання громадського простору та світові підходи планування

громадських просторів.

У другому розділі “Методика дослідження громадських просторів

міста» обґрунтовано підходи до дослідження, методи та викладена структурно-

логічна послідовність виконання роботи.

Теоретико-методологічна основа дослідження громадських просторів

(надалі ГП) міст України – це теорії розвитку містобудівних систем та ролі

самоорганізації в їх функціонуванні.

Окреслення громадського простору на засадах системного підходу, дало

змогу розглядати об’єкт дослідження як складову містобудівної системи, що

забезпечило методичний інструментарій у прогнозуванні аспектів просторового

розвитку територій громадського використання.

На першому етапі дослідження - виокремлення системи ГП із середовища,

оперується даними картографічного аналізу та емпіричного аналізу.

На другому етапі з визначення та декомпозиції загальної мети і функцій

об’єкту дослідження, оперується: – даними теоретичних знань, що відображають

загальні закономірності і частково абстраговані, – статистично-соціологічними
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даними, – кількісними показниками, що характеризують містобудівні умови

формування об’єкту. Для перевірки моделі системи ГП задіяно методи

функціонально-структурного аналізу та генетичного (аналіз передісторії,

тенденцій, прогнозування).

На третьому етапі роботи з обґрунтовання методології прийняття рішення

в питанні формування громадського простору розглянуто задачі оптимізації

структури міста та виконується опис чинників, що є визначальними у

функціонуванні об’єкту. В аналізі ефективності функціонування об’єкту та

формуванні вимог до системи ГП та задіяно метод моделювання –

математичного та графоаналітичного.

Створення методики оцінки активів міського громадського простору

вирішується застосуванням багатокритеріального аналізу, що дозволяє

встановити відповідності простору потребам користувачів на основі різних

критеріїв: архітектурно-містобудівних, соціальних, економічних та екологічних.

Верифікація результатів здійснена шляхом експериментальної перевірки

відповідності описаної поведінки досліджуваного об'єкта до реального стану

речей шляхом спостереження за активністю подій у просторах, визначених як

пріоритетні (ретроспективний аналіз).

У третьому розділі “Аналіз практики формування і функціонування

громадських просторів в містах України (на прикладі Львова, Харкова,

Кривого Рогу)” визначено місце громадського простору, як загальноресурсного

об’єкту, у структурно-функціональній будові міста.

Розглянуто побудову мережі громадського “простору-зв’язку” та

“контент-простору” за створеними та проаналізованими картосхемами міст

Харків, Львів, Кривий Ріг.

Встановлено, що: - на першому етапі розвитку – кількісному рості – ГП

поширюється в межах територій, локалізованих при каркасі міста; - на другому

етапі розвитку – якісному рості – ГП рівномірно заповнюють секторальні

території поміж сформованими на попередньому рівні урбанізованими пасмами

вздовж доріг. Поширення функцій громадського простору у процесі розвитку
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розглядається як прагнення містобудівної системи до врівноваження

нерівномірного освоєння міського простору.

З проаналізованих міст Львів, в силу щільності забудови території, вже

перейшов з І етапу розвитку громадських просторів до ІІ етапу. Харків є між І та

ІІ етапом. А Кривий Ріг ще не пройшов еволюційни розвиток І етапу і наявний

брак функціональної наповненості тканини міста.

У роботі проаналізовано розподіл щільності населення, що є в основі

соціальної та економічної активностей міських територій. Локалізація населення

на території міста формує запит на ГП, а щільність мешканців обумовлює різні

завдання у формуванні ГП.

Висновком третього розділу є те, що вулична мережа, пішохідні зв’язки та

території соціальної активності при громадських об’єктах є взаємозалежними. За

рахунок закладання нових громадських просторів чи модернізації існуючих

можна досягнути зцілення міських структур, розчленованих в процесі

урбанізації чи хибних планувальних рішень. Задля цього необхідно вберегти

території ГП від забудови та нецільового використання як загальноресурсні

території.

У четвертому розділі “Закономірності побудови та функціонування

громадських просторів” громадський простір інтерпретовано як динамічну

систему та проаналізовано стан її рефлексії на соціальну, політичну, економічну

активність.

В системі вимірів громадського простору – архітектурно-просторового

середовища, соціуму, що є користувачем простору, та діяльності – економічної,

соціальної, побутової, в межах території громадського простору, відбувається

вибіркова чи перехресна їх взаємодія, в умовах якої переважання одного виміру над

іншим є в основі класифікаційної відмінності просторів.

Основою у порівняльній характеристиці різних за роллю та функцію

громадських просторів прийнято структурування потреб згідно піраміди А.

Маслоу, що полягає у поділі необхідних умов життєдіяльності на: фізіологічні,

безпекові, соціальні, поваги і духовні (Maslow A., 1970).
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Доведено, що цілестворення громадського простору загальноміського

центру є відображенням колективних потреб громади в причетності до історії,

культури і полягають у: - формуванні ідентичності міста та репрезентативності.

Цілестворення громадського простору при торгових об’єктах є відображенням

побутових потреб мешканців, без врахування потреб соціальної взаємодії.

Цілестворення громадського простору в структурі житлової забудови є

відображенням потреб мешканців в комунікуванні, первинній рекреації, спільній

діяльності, а також є простором соціального контролю «власної території».

Різноманітність об’єктів системи громадських просторів реалізована через

відмінні функціональні завдання та роль в системі міста. Положення про

необхідну різноманітність системи просторів трактується як екологічна

стратегія модернізації міста, оскільки фрагментація ГП, утворення анклавів в

структурі міста, які змушені виконувати одночасно усі типи функцій ГП, веде до

точкового нерівномірного збільшення урбаністичної щільності та до утворення

вузлів-бар’єрів у розвитку інших структурних елементів міста.

Формування нових ГП передбачає створення мережі, як стійкої просторової

форми, в якій новозакладені ГП виконують функцію зв’язку і є засобом

адаптивності системи, що відбувається шляхом звуження спеціалізації об’єкту.

Окреслення засад коеволюційності розвитку громадських просторів і міста,

базується на принципі ієрархічної упорядкованості, коли більш високий

ієрархічний рівень – містобудівна система – задає скерування нижчому

підпорядкованому йому рівню – системі громадських просторів.

Даний процес, попри видиму саморганізацію системи є результатом

синергії дій стейкхолдерів (інвесторів, мешканців та муніципалітету). ГП, як

економічно детерміновані об’єкти та соціально запотребовані об’єкти,

самоорганізовуються, за умови, коли пропозиція урівноважує попит на ГП.

У п’ятому розділі “Методологія імплементації теоретичних положень

формування громадських просторів міст України у практичну діяльність”

окреслено механізми регулювання ГП у системі міста та подано прикладне

застосування теоретичних положень роботи.
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У роботі обґрунтовано групу критеріїв оцінки ГП. Загалом, у роботі

прийнято 18 критеріїв оцінки функціонування громадського простору. Частина з

них має кількісний вимір, частина – є оціночного характеру, що базується на

спостереженнях та порівнянні різнопорідних даних. Сумарна характеристика

громадського простору за кількісними та якісними показниками визначає вплив

цього простору на прилеглу містобудівну тканину, і трактується як

містогенеруючий чинник.

За допомогою укладеної математичної моделі розподілу в часі ресурсів

задля вирішення задач оптимізації функціонування ГП та ефективності

землекористування встановлено ймовірність отриманого ефекту: місто-

формуючого з аспектом безпековості, соціального, економічного та

екологічного.

У роботі окреслено методичні рекомендації у встановленні режимів

використання територій, придатних для розвитку функції соціальної активності,

зокрема: – на рівні населеного пункту у містобудівній документації із Зонінгу

рекомендується внесення зони громадського простору Г-8 призначення

“загальнодоступна територія громадського простору без права забудови

будівель”; – на рівні окремих частин населених пунктів регулювання ГП

рекомендовано у Детальному плані територій на рівні плану «червоних ліній».

Окреслені доповнення у містобудівній документації скеровані на

збалансований розвиток громадського простору як стохастичної системи, що

неможливий без наявного резерву території для локалізації невідомих на

сьогодні в системі чинників – функцій.

Ключові слова: громадські простори, містобудівна система, простір-

зв’язок, контент-простір, критерії оцінки, містобудівне регулювання.
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ABSTRACT

Sosnova N.S. Theoretic and Methodological Bases of Formation of Public

Spaces of Ukrainian Cities. – On the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Architecture in specialty 18.00.01 – the

theory of architecture, restoration of architectural monuments. - Lviv Polytechnic

National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv,

2021.

The thesis proposes the new conceptual solution for the scientific and practical

issue of inconsistencies as follows: firstly, between the actual state of cities public

spaces in Ukraine (their shape and content) and the public spaces users’ needs;

secondly, between the actual role of urban public spaces and their uncertainty in the

development strategy of the city. This should be implemented through the

development of the theoretic and methodological, as well as methodic and practical

framework for the public spaces formation and progress.

In the urban planning dimension, public spaces are pedestrian streets, squares,

boulevards, embankments, formed under the influence of historical, cultural, social and

economic factors. In the social dimension, the listed objects are located on the generally

available for public use territory.

The relevance of the research is due to the role of public space in the issue of

balanced development of the Ukrainian city, based on the rapid integration processes of

the post-industrial economy development and globalization influences.

In the world theory and practice, a lot of experience has already been accumulated

in the investigation of urban spaces in the context of changing models of city functioning.

In Ukraine, there are still lack of developments of this level, so there is a need to analyze

comprehensively the existing theories in order to adapt them to the specific conditions of

Ukraine.

The question of an objective assessment of the public spaces functioning in

Ukrainian cities remains unexplored, both when establishing compliance with the user’s

needs, and at the stage of selecting a capable planning solution.
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The contradictions revealed form the basis for the problem definition, namely, the

absence of theoretic-methodological and methodic and applied foundations for the

formation of public space.

In this regard, there is a necessity to develop conceptual grounds for the

formation of public spaces that meet the conditions of Ukrainian cities, their potential.


[…]


Визначення територій з потенціалом до розвитку громадських просторів за

критерієм їх доступності користувачам (м. Полтава)

Інтегрованість елементів

комунікаційної

структури в межах

«поля» дослідження

Громадські простори в

межах «поля»

дослідження

«Поле» дослідження у

Генеральному плані

міста

Просторова

організація

громадських

просторів
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Таблиця Б.7.

Моделі розвитку ГП міст на основі територій вищого потенціалу.

Потенційна

модель ГП

Каркас міста з високим

потенціалом до розвитку

Території, з високим

потенціалом до розвитку
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Додаток Б.8.

Історико-архітектурний опорний план (м. Харків).

Примітка. Історико-архітектурний опорний план м. Харків розроблений державним підприємством

«Науково-дослідний та проектний інститут «УкрНДІпроектреставрація». Матеріал офіційного сайту

Міністерства культури та інформаційної політики України. Доступно за адресою :

http://mincult.kmu.gov.ua/control/uk/publish/article?art_id=245491537&cat_id=244913751.
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Додаток В

Аналіз просторових характеристик громадських просторів міст України

М. Одеса
Локація та

ранг ГП

Фотографія Діагра

ма

Контур забудови Діаграма

висотності

забудови

Схема S

тер

ито

рії

1 площа перед

оперним

театром

1,02

га

2 Площа перед

готелем

0,5

га

3 Площа перед

Воронцовськ

им палацом

0,1

га

4 центральна

площа

міського

парку

1,2

га

5 Внутрішній

простір ЖК

«Третя

Перлина»

0,9

га

Примітка. Сформовано автором за даними обстежень міста, 2019.
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Додаток В.1.

М. Краматорськ Донецької області

(З 2014 р. в місті перебуває Донецька обласна державна адміністрація)

Примітка. Сформовано автором за даними (Матеріали досліджень, 2020)

Примітка. Сформовано автором за даними (Матеріали досліджень, 2020)

Примітка. Сформовано автором за даними картографічного веб-сервісу Google.

400

Додаток В.2.
М. Львів

Примітка. Сформовано автором за даними (Матеріали досліджень, 2020)

Примітка. Сформовано автором за даними обстежень міста, 2019.
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Додаток В.3

М. Кривий Ріг

Примітка. Сформовано автором за даними картографічного веб-сервісу Google.
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Додаток В.4

М. Вінниця

№
Локація

простору
Фотографія

Діаграма
співвіднош

ення
заповненог
о простору

до
відкритого

Контур забудови

Діаграма
співіднош

ення
висотності
забудови

план
Пло
ща,
га

1

площа
Гагаріна.

ГП
загально
міського
значення

0,59

2

площа
ім.

Стуса.
ГП

загально
міського
значення

1,21

3

Майдан
Незалеж
ності. ГП
загально
міського
значення

0,65

4

площа
Свято-

преобра
жен-

ського
кафедра
льного
собору.

0,22

5

вул.
Соборна

сквер
«The

Beatles»

0,18

6

Майдан
«Небесн
ої сотні».

ГП
загально
міського
значення

0,37

Примітка. Сформовано автором за даними обстежень міста, 2019.

403

Додаток Г.

Фіксація програмою Strava активностей переміщення користувачів

програмного додатку на відкритих територіях (пішоходів та бігунів на

тренуванні) (м. Львів)

Визначення активностей використання громадських просторів з метою

фізкультурних занять; встановлення локацій активностей та час піку

активностей (м. Львів).

Рис. 1. Сумарна активність переміщень пішоходів, бігунів, велосипедистів

Примітка. Джерело: https://www.strava.com/heatmap#13.72/23.96045/49.83645/hot/run

Картографічні дані програми можуть бути використані при плануванні

черговості реконструкції території міста та розподілу коштів на фізкультурно-

спортивні об’єкти.

Рис. 2. Вища активність

бігунів фіксується в

межах міських парків

Рис. 3. Вища активність

велосипедистів

фіксується вздовж

магістралей та вулиць

Рис. 4. Активність

зимових видів спорту

фіксується лише в межах

окремих територій:

парках Високий Замок,

Знесіння, Стрийський
Примітка. Опрацювання автора за даними

(https://www.strava.com/heatmap#13.72/23.96045/49.83645/hot/run)
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Додаток Д.

Рівень шумового забруднення вулиці Городоцька та проспекту ім. Т. Шевченка

(м. Львів, 2017).

Примітка: виконано автором
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Додаток Е.

Аналіз «візуального засмічення» міського простору за методом П.Кьолхонена

(м. Львів, 2017)
Фото простору та його опрацювання

шляхом вилучення деструктивних

елементів

Відсоток

«візуального

засмічення»

в полі зору

Фото простору та його опрацювання

шляхом вилучення деструктивних

елементів

Відсоток

«візуального

засмічення»

в полі зору

До 15 %

До 10 %

вул. Шпитальна Вул. Городоцька

До 25 %

До 15 %

Вул. Дорошенка Вул. Городоцька

До 35 %

До 45 %

Вул. Городоцька Площа А.Міцкевича

Примітка: виконано автором
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Додаток Є.

Форма заповнення соціологічного опитування на тему

«Характеристики користувача громадського простору загальноміського

центру» (м. Львів, 2019).

Дане соціологічне опитування (одне з трьох застосованих у роботі)

скероване на окреслення демографічних характеристик користувача

центрального міського простору. Важливим розділом соціально-

демографічного аналізу є характеристика соціально-професійної структури

населення, що змінюється в процесі зміни економічної моделі функціонування

міста та процесів урбанізації.

Також, дане опитування окреслює плани соціально-культурного та

побутового споживання населення. В опитуванні відображаються цільові

обмеження користування простором міста: чисельність користувачів, території

підвищеної інтенсивності відвідування, частота користування міським

простором.
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Додаток Є.1.
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Додаток Є.2.
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Додаток Є.3.
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Додаток Є.4.
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Додаток Є.5
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Додаток Є.6.
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Додаток Є.7
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Додаток Є.8.
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Додаток Є.9
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Додаток Ж

Анкета соціологічного опитування мешканців житлових районів

Анкета
Доброго дня, шановний респонденте, ця анкета складена з метою отримання даних стосовно наявного

громадського простору у місті Львові, його якості та величини як у цілому місті, так і в районі, де Ви проживаєте. Ваші

відповіді на запитання анкети будуть враховані у дослідженні та опрацьовані методичних рекомендацій стосовно

формування громадських просторів міста. Опитування проводиться в рамках наукового дослідження громадських

просторів міст згідно наукового напряму кафедри Містобудування Інституту Архітектури НУ «Львівська політехніка».

Завдання: окреслення територій житлових районів, які мешканцями трактуються як громадський простір для

спілкування, визначення їх кількісних та якісних характеристик

……………………………………………………………………………………………………………….

Скільки часу Ви мешкаєте у Львові________________________________________________

Вкажіть район проживання і час проживання________________________________________

Ваш вік________________________________________________________________________

Ваш рід занять_________________________________________________________________

1. Скільки часу в день Ви проводите на вулиці (не враховуючи шлях з дому до роботи чи у справах) А) до

15 хвилин; Б) 15-30 хвилин;В) більше 30 хвилин.
2. Де Ви буваєте окрім роботи, навчання

- біля свого будинку, в дворі _____

- в торговому центрі ___

- в парку ______

- в центрі міста ______

- в сусідньому районі (пояснити причину) ______________________________________

- інше (вписати) ____________________________________________________________

3. З метою відпочинку на яку віддаль Ви згідні йди до якісної на Вашу думку, території

А) 5- 10хв.

Б) 15-25 хв.

В) більше 30 хв

4. Як далеко, до якого об’єкту чи території у Вашому районі Ви згідні піти не задумуючись про підбір

одягу (в умовно «домашньому одязі», наприклад, спортивному костюмі, «без каблуків» та макіяжу)

5. Вихідні Ви проводите :

- в межах свого житлового району___

- за межами свого житлового району ___

- за межами міста_____

6. Чи спілкуєтеся Ви з вашими сусідами, мешканцями Вашого району? _____

7. Які можливості та функції має забезпечувати територія біля Вашого дому?

- можливість посидіти, поспілкуватися ___

- можливість випити кави з сусідами, друзями ______

- можливість бачити красивий ландшафтний дизайн ____

- можливість активного відпочинку – гри в теніс, їзди на велосипеді, танців, гри ____

- наявність некомерційного приміщення для спілкування різних вікових груп ______

- Ваша пропозиція _______________________________________________________

Графічне завдання:

Обвести «свою територію», в межах якої Ви

прогулюєтесь, спілкуєтеся з іншими мешканцями

(нанести на графічній схемі району)

Провести «дорогу» від дому до території де часто

буваєте з метою купівлі продуктів, спілкування з

сусідами чи іншою метою проведення часу (скрін

екрану)
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Додаток Ж.1.

Приклад заповнення анкети з графічними відповідями респондента
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Додаток Ж.2

Результати соціологічного опитування

Примітка. Сформовано автором.

419

Додаток Ж.2 (продовження)

Примітка. Сформовано автором.
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Додаток Ж.2 (продовження)

Примітка. Сформовано автором.
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Додаток К

Результати он-лайн опитування мешканців міста Кузнєцовськ Рівненської

області (чинна назва міста на час проведення опитування, 2015 р.; у 2017 р.

місто переіменоване на Вараш) (Додаток Ж.1)

та міста Новояворівськ Львівської області (Додаток Ж.2)
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Додаток К.1
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Додаток К.1 (продовження)
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Додаток К.2

425

Додаток Л

Довідки про використання та акти про впровадження

результатів дисертаційної роботи
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