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На розгляд представлена дисертаційна робота Н. С. Соснової, яка

складається з одного тому, включає всі необхідні розділи основного тексту

дисертації, в складі якої присутні: вступ, п’ять розділів, висновок, список

використаних джерел та додатки. Обсяг роботи становить 429 сторінок, з них 266

сторінок основного тексту, 35 сторінок списку використаних джерел, 68 сторінок

ілюстративних таблиць та 9 додатків. Також представлений автореферат

дисертації на 41 сторінку. Дисертація і автореферат написані державною мовою.

Ступінь актуальності обраної теми дослідження. Дисертація Соснової Н. С.

«Теоретико-методологічні основи формування громадських просторів міст України»

присвячена актуальній темі, що порушує одне із найбільш невивчених у теорії

архітектури та містобудування питань і стосується : вивчення досвіду у дослідженні

міських просторів в умовах зміни моделей функціонування міста (1); виявлення

особливостей їх формування, породжених неузгодженістю інтересів усіх сторін

творення міського простору, (2) та розроблення методики оцінки відповідності

громадського простору до потреб споживача, моделей планування розвитку

громадських просторів міст України і моделей їх оцінки за групою обґрунтованих

критеріїв (3).

Поставши у якості простору соціальної активності, громадський простір

трактовано як флагман у реагуванні на соціально-економічні зміни, а полівимірність
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його використання здатна відображати соціально-економічну та політичну модель

сучасного суспільства.

Таке дослідження спирається на величезний масив інформації,

сформульований як в архітектурі та містобудуванні, так і в інших галузях науки,

серед яких значний пласт наукових положень розроблено в межах соціології. Через

це обґрунтованим стало застосування міждисциплінарного підходу дослідження

просторової структури міста. Також для досягнення результату цілком справедливим

виявилося застосування багатокритеріального аналізу об’єкту, вивчення мережі

громадських просторів отримано методом GIS-аналізу даних OpenSreetMap та

методу математичного моделювання.

Окрім того у роботі порушується проблема розробки механізмів узгодження

теоретичних положень з практичною діяльністю та доповнення наявних з

врахуванням факторів змін соціально-економічних умов України та розвитку нових

наукових теорій в суміжних до архітектури і містобудування галузях. Через це така

робота є актуальною не тільки з позиції теорії, але і практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Наукова достовірність і обґрунтованість отриманих

авторкою результатів не викликає сумнівів, оскільки вони отримані в результаті

ґрунтовного аналізу та глибинного теоретичного осмислення понять і категорій, що у

різний спосіб пов’язані із структурою та закономірностями у формуванні

громадських просторів міст. Ступінь обґрунтованості отриманих результатів

забезпечується також:

– достатньою географією та великою кількістю напрямів в апробації

отриманих результатів на науково-практичних конференціях, у тому числі й

міжнародних;

- застосуванням сучасних методів дослідження та впровадженням

міждисциплінарного підходу з архітектурно-містобудівної, соціологічної та

географічної галузей наук;

- адекватністю структурно-логічної схеми дослідження визначеній меті.

Автором дисертації сформульована наукова гіпотеза роботи, чітко окреслені мета та

завдання, обґрунтована методика дослідження, запропоновано розглядати

громадський простір системно, як фізичний структурний елемент міста, а це, своєю
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чергою, дозволило вирішити важливу наукову проблему розуміння природи

розвитку територій міста, що підпадають під цю дефініцію і до сьогодні не мали

чітких положень щодо їх планування та регулювання. На користь достовірності

результатів дослідження свідчать велика кількість опрацьованого і

систематизованого авторкою матеріалу, а ефективність запропонованих розробок

підтверджена варіантним моделюванням громадських просторів міста при виборі

раціонального планувального рішення.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів. Ознайомлення з

роботою, публікаціями авторки та авторефератом свідчать, що мета дослідження

досягнута. Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, які

сформульовані автором особисто і характеризуються певною науковою новизною.

Погоджуючись з положеннями новизни, що визначені авторкою, слід відмітити

основні, що на наш погляд становлять головні здобутки дослідження. Вперше

виконано:

- Обґрунтування та відокремлення нового об’єкту дослідження та

проектування в архітектурі – міського простору, який авторка віднесла до об’єктів

містобудівного типу;

- Обґрунтування критеріїв оцінки громадських просторів міст України за

показниками містобудівного, соціального, економічного та екологічного характеру;

- Розроблення механізмів застосування теоретико-методологічних основ

формування громадських просторів у практиці містобудування та планування;

- Виявлення необхідних властивостей громадських просторів

(різноманітність, коеволюційність, самоорганізація, динамічна рівновага).

Окремо слід наголосити на авторському першому пункті новизни, в якому

обґрунтувано унікальність процесу формування та використання різних громадських

просторів різними локальними культурами і регіонами та недоцільність повного

запозичення досвіду інших культур. Таке розуміння питання свідчить про високий

рівень науковця та відповідає концепції сталого розвитку міст, необхідності

збереження унікальності регіональних культур і є значним проривом у вітчизняній

теорії.

Повнота викладу основних положень дисертації в опублікованих працях.

Результати дослідження знайшли відображення у 42 наукових працях, в тому числі
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17 статях у фахових виданнях України, 6 статтях у періодичних виданнях інших

держав, які входять до науко метричних баз Index Copernicus та Scopus, що свідчить

про високий рівень апробації дослідження. Аналіз статей показав відповідність

об’єкта і предмета дослідження у статтях об’єкту, предмету і завданням

дослідження в дисертації, а також плідну і послідовну працю дослідника над цією

темою на протязі останніх 11 років. Констатуємо, що дана робота є результатом

наполегливої і послідовної роботи здобувача, а основні положення дисертації

повною мірою викладені в опублікованих працях авторки.

Практичне значення результатів роботи. Дослідження суттєво збагачує

українську теорію містобудування, так як розширює та уточнює коло понять

урбаністичного характеру, пропонує авторську методику оцінки громадських

просторів за певною групою критеріїв та розглядає можливості відносної оцінки

доступних сценаріїв дій, як інструментарію у просторовому плануванні. Результати

роботи можуть знайти широке практичне застосування в навчальних методиках, в

розробці навчально-методичного забезпечення низки навчальних дисциплін та

посібників з теорії урбодизайну.

Значимість результатів наукового дослідження є винятково актуальною в

практичній архітектурній діяльності. Сформульований прикладний інструментарій

формування, оцінювання та управління структурним елементом міста –

громадськими просторами є особливо значимими в адмініструванні міським

розвитком, в уточненні законодавчо-містобудівної бази, при розробці зонінгу

міських територій та детальних планів територій, в питанні методики обґрунтування

функціонального використання територій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим

вимогам. Зміст роботи відповідає обраній темі, завдання дослідження досягнуті,

структура роботи є логічною. Запропонований автором план роботи дозволяє

здійснити послідовне дослідження, побудоване від з’ясування наукової

проблематики до розроблення принципових для містобудівної діяльності положень

та їх реалізація у формі доведення результативності запропонованої системи

положень. Структурні частини тексту за обсягом, змістом та глибиною аналізу є

збалансованими, що дозволяє зробити висновок про стабільно високий рівень
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дослідження. Положення, в яких відображається новизна роботи, доведені в тексті

дисертації, логічно обґрунтовані, узгоджені між собою.

У першому розділі «Громадський простір як об’єкт наукового пізнання та

містобудівного планування» окреслено сутність громадського простору, узагальнено

результати його вивчення у наукових працях. Сформульовано аспекти, які

характеризують вагомість громадського простору у функціонуванні міста та подано

проблематику підходів у їх формуванні. Велику увагу приділено вивченню поняття

громадського простору в архітектурі та суміжних сферах знань. Також доведено

унікальність якостей та задач громадських просторів міста, як території суспільної

комунікації і окреслено умови функціонування громадських просторів у правовій

площині та нормативній практиці архітектурно-містобудівної діяльності.

У другому розділі «Методика дослідження громадських просторів міста»

обґрунтовано підходи та методи дослідження. Особливу увагу звернено на

визначення базових підходів до наукового пізнання проблеми формування

громадських просторів міста та обґрунтуванню міждисциплінарного інструментарію.

Так базовими визначено аксіоматичний та синергетичний підходи, які дозволили

розглядати громадський простір міста, як сутність, форму, що має фізичні параметри

та як містилище змісту, явище, детерміноване соціальними діями і економічними

процесами. Також прописано алгоритм виконання дослідження, який реалізується у

три етапи.

У третьому розділі «Аналіз практики формування і функціонування громадських

просторів в містах України (на прикладі Львова, Харкова, Кривого Рогу)» авторка

намагається визначити місце громадського простору у структурно-функціональній

будові міста через призму його поліфункціонального характеру. Важливим у даному

розділі є аналіз функціонально-планувального наповнення чотирьох міст Харків,

Львів, Кривий Ріг за певним набором критеріїв, що стосуються загальноресурсного

значення мережі громадських «просторів-зв’язків», геометричних характеристик

громадського «простору-контенту» та людських ресурсів, як необхідної умови їх

формування.

У четвертому розділі «Закономірності побудови та функціонування

громадських просторів» громадський простір інтерпретовано як динамічну систему

та проаналізовано стан її рефлексії на соціальну, політичну і економічну активність.
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Розроблено теоретичну модель організації громадських просторів та представлено

механізми дії різних аспектів «творення» громадських просторів. Такими прийнято

ті, що реагують на матеріальні умови, соціальні групи, економічні зміни, ідеологічні

штампи. Власне вони і лягли в основу визначення закономірностей формування

громадських просторів міст України.

У п’ятому розділі «Методологія імплементації теоретичних положень

формування громадських просторів міст України у практичну діяльність» окреслено

механізми регулювання громадських просторів у системі міста та подано прикладне

застосування теоретичних положень роботи. Важливо зазначити, що організація

нових соціально активних просторів у місті та модернізація існуючих розглядаються

як стратегія підвищення якості міського середовища, а узгодження інтересів усіх

сторін, що приймають участь у його творенні – як умову соціально зрівноваженого

розвитку міста.

Загальні висновки дисертації налічують 9 положень, розкривають основні

результати досліджень та вирішення заявлених попередньо завдань.

При співставленні тексту дисертації та автореферату з точки зору його

відповідності основним положенням і концептуальним висновкам самого

дисертаційного дослідження розбіжностей не виявлено.

Найбільші здобутки та позитивні якості дослідження

Роботу відрізняє обраний автором зріз наукового пошуку, сформований з

акцентом на системне бачення структурних елементів міста. Побудова дисертації

через призму такої орієнтації виокремлює специфічну та недостатньо досліджену

площину проблеми – формування громадських просторів міст України. Саме у

виборі напрямку наукового дослідження значною мірою реалізується принципова

новизна авторського підходу. На наш погляд, авторкою вперше на теренах

української теорії представлений новий міждисциплінарний напрям, що отримав за

кордоном назву урбодизайн (urban design), об’єктом якого є міській простір, а сам

напрям відображає процес інтеграції сучасної культури, науки та техніки. Але

здобувачці не вистачило чи то сміливості, чи то усвідомлення значущості своїх

результатів і вона про це не заявила. Хоча в цій роботі повною мірою визначені

об’єкт урбодизайну, предмети і аспекти досліджень, сучасна концепція формування

просторів, а також проблемні завдання, що стоять перед новою дисципліною.
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Дискусійні моменти та зауваження

У цілому позитивно оцінюючи дисертацію Соснової Н. С. варто висловити

певні зауваження та дискусійні моменти.

Дискусійні моменти. Спираючись на світову теорію урбодизайну слід

визначити, що міські простори не є суто містобудівним об’єктом, це

міждисциплінарний об’єкт дослідження і проектування. Він має принаймні три

масштабних та ієрархічних рівня. За визначенням Британського союзу архітекторів

його зміст включає соціальні, економічні, демографічні, екологічні, естетичні,

фізичні, просторові та символічні цінності. Однією з особливостей урбодизайну є

те, що він працює з тривимірним простором, а не двомірним, як в містобудуванні

(М. Піттас). І хоча авторка глибоко і всебічно розглянула містобудівний аспект,

слід визнати, що містобудування є лише одним з багатьох засобів формування

міського простору і не вирішує повною мірою організацію цілісного середовища

існування сучасної людини в місті.

Зауваження до роботи:

1. У досліджені не згадуються основні положення міжнародної Хартії

публічних просторів (2015р), де вже надане змістовне визначення публічних

просторів, їх особливості та запропонована їх класифікація. Авторка,

запропонувавши своє бачення поняття «громадський простір», надає детальний

опис міських громадських просторів різних типів. Але у роботі не виявлені авторське

бачення сутності громадського простору, різницю між громадським і публічним

простором та не наведена чітка структура міських просторів. Відповідно, не

зрозуміло, наприклад, чи відносяться вуличний простір, ландшафтні об’єкти,

дворові території до категорії громадських просторів.

2. У роботі простежується чітка спрямованість на вивчення закордонних

теоретичних джерел та досліджень з даної тематики, тому теоретичні здобутки

окремих вітчизняних авторів та дослідників пострадянського простору залишилися

поза увагою автора, а саме дослідження Арзілі Г., Гусева М., Олійник О., Лебедєвої

О. , Паченкова О., Волкова В. та інших.
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